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Budgetforhandlingerne for 2011 er allerede i gang i Rebild. Kommunen skal 

spare 40 mio. Det kommer til at gøre ondt. Byrådet har nu i enighed, men 

med stort besvær fundet 20 mio fra et sparekatalog, men de forskellige 

fagudvalg er blevet opfordret til at finde yderligere 20 mio. 

Regeringen og DF har siden 2004 ført en uansvarlig økonomisk politik, som 

alle økonomer - bortset fra regeringens egne - stærkt har kritiseret: Nemlig skattelettelser i en situation, hvor der var 

fuld tryk på kedlerne, og nu sparepolitik i en situation, hvor der ellers er behov for det modsatte for at får gang i hjulene. 

(Skattelettelserne er i øvrigt skyld i ca. 50 mia ud af det forventede underskud på statsfinanserne på 90 mia i 2010!),  

Kommunerne er reelt påtvunget en minusvækst. Regeringen og DF akkompagnerer deres pålæg med opfordringer til alle an-

dre om at ”udvise ansvarlighed”. Så nu skal vi alle sammen være med til at rydde op efter en katastrofal økonomiske politik. 

SF er økonomisk ansvarlig og vil godt være med til at rydde op. Men der er en grænse, og den er vi i SF-Rebild ved at nå. 

Derfor er vi indstillet på at hæve kommuneskatten og grundskyldspromillen for at undgå flere og endnu værre besparelser - 

også selvom regering og DF igen vil straffe de kommuner, der hæver skatten, ved at indkassere 75 % af et øget skattepro-

venu fra de ulydige kommuner. Rebild K. har regionens laveste skatte%, og mange borgere har forstået, at man ikke både 

kan dele skattelettelser ud og have et anstændigt serviceniveau i kommunerne. 

(Sparekataloget kan ses på www.rebild.dk -> Byrådsreferat 24/6-10, bilag til dagsordenens pkt. 2, ”Budget 2011”) 

Nogle har fået den - fejlagtige - opfattelse, at SF har krævet at få 

indflydelse på, hvilke politikere Terndruplundfonden, som arrange-

rer grundlovsfesterne i Terndrup, skal invitere som talere. 

Baggrunden for den fejlagtige opfattelse er måske, at jeg i byrådet har sagt, at hvis kommunen fortsat skal støtte festen 

økonomisk, gjorde det ikke spor, hvis viften af talere var politisk bredere. Siden 2002 har nemlig hele 13 ud af 18 talere 

været fra enten Venstre, Konservative eller DF. Det ligner jo unægtelig en tanke. Så SFs pointe er, at Fonden naturligvis må 

invitere, hvem man vil, men at offentlige tilskud til festen ikke skal fungere som en indirekte støtte til bestemte partier. 

Grønt regnskab - endeligt! 

I april 2007(!) bragte jeg spørgsmålet om Rebild Kommunes - manglen-

de - grønne regnskaber op i Teknik– og miljøudvalget. 

Nu - 3 (tre) år efter - foreligger kommunens første grønne regnskab. 

Det er et flot stykke arbejde, teknik– og miljøforvaltningen har lavet. 

Men man kan godt blive lidt ærgerlig over, at Byrådet har været så 

lang i spyttet i den her sag. 

Jeg gentager ganske vist mig selv: Men Rebild K. er så langt fra  i fø-

rerfeltet på miljøområdet. For at blive i cykelsproget: Vi befinder os 

snarere i ”gruppettoen” - den gruppe af ryttere, hvis ambition blot er 

at komme i mål indenfor tidsgrænsen. 

Men nu glæder jeg mig over, at der trods alt sker fremskridt. Ikke 

bare ved udarbejdelsen af de grønne regnskaber, men også ved kom-

munens nylige underskrifter på to aftaler, hvis formål det er at redu-

cere energiforbruget og nedbringe CO2-udslippet. 

Afgørende er naturligvis, at der følger handling med. Her sætter jeg 

især min lid til, at det til efteråret vil lykkes at skabe flertal for en 

ny ressourcetildelingsmodel for kommunens institutioner, som i mod-

sætning til den nuværende model vil betyde, at de selv kan beholde de 

penge, som de sparer på el, vand og varme. Det øger motivationen. 

Og Byrådet har også vedtaget at ”der i Budget 2011 og fremover sø-

ges afsat 5 mio til helhedsorienteret energi og bygningsrenovering”. 

Det lover godt både for miljøet og for kommunens pengekasse. 

Udlicitering på hjernen 
Regeringen har udlicitering (som kaldes  ”konkur-

renceudsættelse”) på hjernen. Det skal ske for 

enhver pris. Regering og DF har besluttet, at 31½ % 

mod nu 25 % af kommunernes opgaver skal udlicite-

res. Uanset om det i konkrete tilfælde er hensigts-

mæssigt eller ej for den enkelte kommune. 

Nogle opgaver kan godt udliciteres, men hvorfor 

resten af byrådet - inkl. Socialdemokraterne(!) - vil 

udlicitere et nyt, planlagt kommunalt hjælpemiddel-

depot allerede om 2½ år, forekommer temmelig 

uovervejet - af flere grunde: 

* det kræver rigtigt mange ressourcer i forvaltnin-

gen at udarbejde udbudsmateriale og efterfølgen-

de føre tilsyn og kontrol med det private firma 

* Rebild K. mister viden og indsigt i de udliciterede 

opgaver, således at man dels ikke senere kan tage 

opgaverne ”hjem” igen, hvis det private firma ikke 

kan klare opgaven, dels ikke kan udarbejde et kvali-

ficeret udbudsmateriale, når opgaverne næste gang 

skal i udbud. 

Men vigtigst er hensynet til de kommunale medar-

bejdere, som hvert 3. år - når deres arbejdsplads 

udliciteres - ikke aner, om de er købt eller solgt, 

Grundlovsmøde i Terndrup 

Oprydderne 


